
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.980 

29 DE NOVEMBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 81 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 593/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 5.625.329,43 
(cinco milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos e vinte e nove reais, e quarenta e três centavos), destinados ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 
 

 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 1.554.600,98 (um 
milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos reais, e noventa e quatro centavos), o Excesso de Arrecadação e o 
Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I, II e III, da Lei Federal n° 
4.320/64: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL            KÊMIL EL KADRI                                JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças               Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 594/2023 

                                         

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.262, de 18 de julho de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 150.073,99 (cento e 
cinquenta mil e setenta e três reais, e noventa e nove centavos), destinado à inclusão da seguinte Dotação Orçamentária: 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro no valor de R$ 150.073,99 (cento 
e cinquenta mil e setenta e três reais, e noventa e nove centavos), de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 29 de novembro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL          KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil                Secretário de Finanças      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CGM Nº. 001/2023 
 
Altera a Instrução Normativa – CGM Nº. 001/2022 que dispõe sobre as rotinas para execução de despesa a serem adotadas pelos órgãos do 
Poder Executivo da Administração Direta e Indireta do Município de Ibiporã, e dá outras providências. 
A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições Constitucionais, nos 
termos artigos 70 e 74 da Constituição Federal e legais, nos termos do Capítulo III da Lei Complementar n° 113 de 15 de dezembro de 2005, 
Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná artigo 59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal e Lei Municipal n° 2.061/2007, de 04 de abril de 2007 e suas alterações, do Município de Ibiporã. 
RESOLVE 
Art. 1º.  Ficam inseridos à Instrução Normativa – CGM Nº. 001/2022, os anexos III, IV, e V, que estabelecem os fluxos das atividades 
relacionadas à liquidação de despesas gerais, à liquidação de despesas com adiantamentos e diárias e ao pagamento da despesa.  
Art. 2º.  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã, 28 de novembro de 2023. 
KLEVERTON THOMAZ LIBRAIS 
Controlador Geral do Município 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

ANEXO III - LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS GERAIS 
 

 
 

ANEXO IV - LIQUIDAÇÃO DE DESPESAS COM ADIANTAMENTOS E DIÁRIAS 
 

 
 
 
 

Secretaria Requisitante

•Depois de recebida e conferida a 
mercadoria/serviço na secretaria, deve ser aberto o 

protocolo eletrônico para tramitação dos 
documentos;

•A Secretaria Requisitante deve abrir o protocolo 
exatamente nos moldes do manual disponível para 

tramitação de documentos para pagamento de 
fornecedores.

• Somente depois de preencher todos os campos e 
anexar corretamente os documentos exigidos é que 

o protocolo deve ser encaminhado ao 
Departamento de Contabilidade

Departamento de Contabilidade

•Ao receber o protocolo da Secretaria Requisitante, 
antes de proceder com a liquidação, deverá ser 

analisado os seguintes itens:

• Conferir se todos os campos do protocolo aberto 
foram corretamente preenchidos, conforme manual 

de abertura de protocolo para pagamento de 
fornecedores.

•Certificar de que os documentos mínimos 
obrigatórios foram anexados (nota de empenho, 

nota fiscal, relatório de prestação de serviço, termo 
de recebimento de material/serviço.

•Verificar se os documentos anexados foram 
assinados pelos respectivos responsáveis (contador, 

secretário da pasta, gestor e fiscal de contrato)

•Depois de analisado e, estando em conformidade 
com o previsto na normativa, a liquidação pode ser 

efetivada.

Secretaria Requisitante

•Depois de recebida e conferida a 
mercadoria/serviço na secretaria, deve 
ser aberto o protocolo eletrônico para 
tramitação dos documentos;

•A Secretaria Requisitante deve abrir o
protocolo exatamente nos moldes do
manual disponível para tramitação de
documentos para pagamento de
fornecedores.

•Somente depois de preencher todos os
campos e anexar corretamente os
documentos exigidos é que o
protocolo deve ser encaminhado ao
Departamento de Contabilidade

Departamento de Contabilidade

•Ao receber o protocolo da Secretaria 
Requisitante, antes de proceder com a 
liquidação, deverá ser analisado os 
seguintes itens:

• Conferir se todos os campos do
protocolo aberto foram corretamente
preenchidos, conforme manual de
abertura de protocolo para pagamento
de fornecedores.

•Certificar de que a nota de empenho
foi anexada ao protocolo.

•Verificar se a nota de empenho está
devidamente assinada pelo contador e
secretário da pasta.

•Depois de analisado e, estando em
conformidade com o previsto na
normativa, a liquidação pode ser
efetivada.



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

ANEXO V - PAGAMENTO DA DESPESA 
 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CURITIBA DE PAPEIS E LIVROS S/A. 
PROC. ADM. Nº. 351/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 80/2021 – CONTRATO Nº. 367/2021. PROTOCLO 16709/2023 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SISTEMA PEDAGÓGICO ESTRUTURADO DE ENSINO PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COMPREENDENDO A EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I.  
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 01/12/2024, conforme previsão no Art. 57, II, e § 2º e na 
Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Reajustar o valor do Contrato em 5,19 %, pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, previsto na Cláusula 
Oitava do referido Contrato. 

• Com esse reajuste o valor do Contrato de R$ 2.353.905,75  (Dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e cinco reais 
e setenta e cinco centavos) passará a ser de R$ 2.476.073,45 (dois milhões quatrocentos e setenta e seis mil e setenta e três reais 
e quarenta e cinco centavos). 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 2.476.073,45 (dois milhões quatrocentos e setenta e seis mil e setenta e três reais 
e quarenta e cinco centavos), para fazer frente ao período acima renovado. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Novembro de 2023. 
Ibiporã, 27 de Novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2023 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: DRENO CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROC. ADM. Nº. 545/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2022 – CONTRATO Nº. 55/2023 – PROTOCOLO N° 11513/20213 
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de pavimento asfáltico em concreto betuminoso 
usinado a quente (CBUQ), drenagem pluvial e construção de ponte sobre o córrego forquilha em concreto armado e vigas pré-moldada 
com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
O presente termo objetiva: 
Acréscimo na importância de R$ 2.137.610,53 (Dois milhões cento e trinta e sete mil, seiscentos e dez reais e cinqüenta e três centavos), que 
representa 23,9642% do valor total do contrato, nos termos do Art. 65, § 1º da Lei nº 8666/1993 e cláusula Doze do contrato.   
Com o referido acréscimo, o valor total do Contrato passará a ser de R$ 11.057.610,53 (Onze milhões, cinqüenta e sete mil, seiscentos e dez 
reais e cinqüenta e três centavos) 
DOTAÇÃO: REDUZIDO: 744  FONTE 613 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Novembro  de 2023. 
Ibiporã, 27 de Novembro  de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

Departamento de Contabilidade

• Liquidada a despesa, a nota de liquidação 
deverá ser anexada ao protocolo.

•Após a anexação do documento, o protocolo 
é encaminhando ao Departamento de 
Tesouraria.

Departamento de Tesouraria

•Recebido o protocolo enviado pelo 
Departamento de Contabilidade, o 
Departamento de Tesouraria observará o 
seguinte:

• Se nota de liquidação foi anexada e confere 
com o empenho e a nota fiscal liquidada.

•Os vencimentos de boletos, faturas, 
duplicatas e demais exigíveis para a 
programação de pagamentos.

• Separação das liquidações por fonte de 
recurso, secretaria, por exigência de 
retenções para organização da cronologia de 
pagamentos.

•Conferida a documentação e certificado que 
o protocolo está devidamente instruído, 
procede-se o pagamento por meio eletrônico 
com a exigiência de assinatura eletrônica em 
dupla, dentre a lista de servidores 
autorizados pelo Chefe do Executivo.

•Realizado o pagamento, deverá ser anexado 
ao protocolo a nota de pagamento e o 
comprovante de pagamento e, após isso, o 
arquivamento do mesmo.



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  GM GRAFICA DIGITAL LTDA .     
PROC. ADM. Nº 566/2022      PREGÃO ELETRÔNICO N°: 96/2022     -   CONTRATO N°: 615/2022  
PROTOCOLO N° 12537/2023.  
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para impressão de carnês de IPTU, referente ao exercício fiscal de 2023 e a 
disponibilização da 2ª via no site da prefeitura. 
O presente termo aditivo objetiva: 
- Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (Doze) meses, até o dia 07 de Dezembro de 2024, conforme previsão no artigo 57, II, e § 2º da 
Lei nº 8.666/1.993. 
- Reajustar o valor do presente Contrato, pela variação do INPC – (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) em 9,4868% nos itens solicitados 
pela secretaria, passando o valor do contrato de R$ 14.300,00 para o valor de R$ 15.600,00 ( Quinze mil e seiscentos reais). 
- Acrescentar ao valor do contrato a quantia de R$ 15.600,00 ( Quinze mil e seiscentos reais) para fazer frente ao período acima renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 24  de Novembro  de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 630/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  PORTO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA  .     
PROC. ADM. Nº 547/2022      CONCORRENCIA  N°: 07/2022     -   CONTRATO N°: 630/2022  - PROTOCOLO N° 16704/2023 
OBJETO:  Contratação de empresa para ampliação da escola municipal professora aldivina moreira de Paula, localizado na rua 
humberto herminio belinato, esquina com rua sebastiana m. da silva. 
O presente termo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato por mais 12 (Doze) meses, até o dia 20 de Dezembro de 2024, nos termos do Art. 57 § 1º da Lei nº 
8666/1993 e cláusula nona do contrato. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 28 de Novembro de 2023. 
Ibiporã, 28 de Novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 313/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 78/2021 – CONTRATO Nº. 122/2022.   (Referente ao Saldo da Ata de Registro 
de Preços N° 120/2022). 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviçoS contínuo de apoio administrativo e operacional para atender 
diversas secretarias desta municipalidade. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 2.585.125,20 (Dois milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e vinte e cinco 
reais e vinte centavos), equivalente a 8,4347% do valor do Contrato, nos termos do Art. 65, §1º da Lei nº 8666/1993 e previsto na 
Cláusula Onze do Contrato. 

• Com esse acréscimo o valor do Contrato nº 122/2022 passará a ser de R$ 34.174.370,64 (Trinta e quatro milhões, cento e setenta e 
quatro mil, trezentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos), conforme documentação anexa no Protocolo nº 14495/2023 e 
acordado entre as partes.  

Data da assinatura do Termo: 20 de novembro de 2023. 
Ibiporã, 20 de novembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

Errata do Extrato do Contrato nº 54/2.023, publicado na edição 1.974 do 
Jornal Oficial do Município de Ibiporã, no dia 21 de novembro de 2.023. 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã - Estado do Paraná. 
CONTRATADA:  Rezende Construções Civis Eireli. 
PROC. ADM. Nº 578/2.022 – Tomada de Preços nº 02/2.023 – Contrato nº 54/2.023. – Protocolo nº 16.703/2.023 
ONDE SE LÊ: 

• Com esse acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 1.617.409,21 (Um milhão seiscentos e dezessete mil, quatrocentos 
e nove reais e vinte um centavos). 

LEIA-SE: 

• Com esse acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 1.617.100,21 (um milhão seiscentos e dezessete mil cem reais e 
vinte e um centavos). 

Ibiporã, 24 de novembro de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº. 568, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para cargo de Provimento Efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 026/2023 de convocação da candidata aprovada; 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada DANIANE MATIAS GOUVEIA ALVES DE LIMA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Tecnólogo em 
Gestão Pública, com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional 
Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SP I), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº. 572, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social e Agente Comunitário de Saúde - Unidade Básica De Saúde José Silva 
Sá. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 095, de 16 de outubro de 2023 de convocação de candidatos aprovados. 
Decreta: 
Art.1º. Ficam nomeados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019, nos cargos abaixo especificados: 
I - Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social, com a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela 
de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VI), Classe “A”, Nível “1”, com 
lotação junto a Secretaria Municipal de Assistência Social: 
MOISES HIDEKI SAWADA 
II - Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde - Unidade Básica De Saúde José Silva Sá, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de 
Serviço Técnico Administrativo (STA II), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde: 
LAIS SOUZA GRILO 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº. 582, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 097, de 18 de outubro de 2023 de convocação. 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada DÉBORA ANGÉLICA DOS SANTOS OLIVEIRA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social, com 
a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira 
de Serviço Técnico Administrativo (STA VI), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 

 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 

PORTARIA Nº. 758, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município,  
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 39 a 46 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã,  
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem as Comissões Específicas e Suplentes de Avaliação de 
Desempenho do Magistério Público Municipal, conforme Decreto nº 544 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023, para fins de concessão da progressão 

horizontal e dá outras providências; 

 

CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO NA ÁREA DA SURDEZ 
CAESMI 

SERVIDOR 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ISABELI CRISTINI BRUSCHI BORDINOSKI 28101 

2º MEMBRO  MARIA ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA MARTINS 23531 e 28961 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ELIANE DOS SANTOS ZEFA 29431  

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
CARINHO MATERNO  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO LUCIA HELENA DO VALLE FIGUEIREDO 36641 

2°MEMBRO  THAIS CARINE DE FREITAS CRUZ 40941 

3° MEMBRO  FABIANA LOPES DE MENEZES MIRANDA 44251 

SUPLENTE MARLI PAZ CAMARGO 24821 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR TATIANNY GISCENIRIA IBA DE MOURA 36261 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
MÃEZINHA DO CÉU  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARLI LOPES DE SOUZA 36771 

2°MEMBRO  NEUSA CORREIA DA CRUZ 15361 

3° MEMBRO  SELMA DE ALMEIDA SILVA 31231 

1º SUPLENTE  CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 18201 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR LUCELIA MENEZES COSTALONGA 38581 

 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

MENINO DEUS 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARA APARECIDA DA SILVA MORAES 41181 

2°MEMBRO  GIZELLI JAQUELINI ALCANTARA DOS SANTOS 34811 

3° MEMBRO  CLEONICE APARECIDA DERVAL ALCANTARA 30761 

SUPLENTE VANDA PEREIRA STORCK 38611 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA 20851 

 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

PADRE CLÁUDIO ROMANO 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ALESSANDRA AKIKO TANIZAKI 44161 

2°MEMBRO  IVANIRA DA SILVA BATISTA CUNHA 44401 

3° MEMBRO  JANETE APARECIDA ALVES TRINDADE 44091 

SUPLENTE SHEILA REGINA DOS SANTOS FIGUEIREDO 41631 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 

DIRETOR VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA 20891 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PRECIOSO TESOURO 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ERIKA MARIA DOS SANTOS 20141 

2°MEMBRO  ALESSANDRA CRISTINA TAVARES 45101 

3° MEMBRO  MARIANGELA GARCIA FAVONI 45351 

SUPLENTE LUCIMARA ELAINE DA SILVA DE BARROS 30801 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO 42801-1  

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PROFª DÁLGIMA EIK MENDES BORGES 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO AMANDA GIROTO CARDOSO 41471 

2°MEMBRO  MICHELE MERGULHAO DIAS 78111 

3° MEMBRO  SHIRLEY DE LOURDES BUENO 34031 

SUPLENTE REGINA APARECIDA JULIO ADAO 77321 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR IVONETE MONTREZORO FERREIRA 4231 e 29941 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PROFª MARIA CRISTINA ALVES PEREIRA 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ANA PAULA BORGES DA SILVA 44791 

2°MEMBRO  ELIANE GOMES DE MOURA 36991 

3° MEMBRO  LUCINEA VELOSO DE ALCANTARA BARBOSA 38701 

SUPLENTE ELITA TIBURCIO ARRUDA 45601 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR PRISCILA MINOSSO DA SILVA DE SOUZA 39431 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PROFª VANDA LÚCIA APARECIDA FIGUEIREDO 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 20871 

2°MEMBRO  MARINES FERRO VIEIRA 33791 

3° MEMBRO  JULIANA GOMES ALVES 39261 

1º SUPLENTE MARINA JANNIELI DOS SANTOS SILVA 40681 

2° SUPLENTE VERA LÚCIA DE GODOY 4102-1 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR VANESSA APARECIDA DOS SANTOS FOSQUIANI 38631 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PROFª ZILDA ROMANA DA CONCEIÇÃO 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MICHELLE DE BARROS CARDOSO LIMA 36661 

2°MEMBRO  SONIA CRISTINA BASSO MORELLI 40431 

3° MEMBRO  TAMIRES REGINA VIEIRA GUMIERO 38521 

1º SUPLENTE CLEUDETE DA SILVA LEMOS 45081 

2º SUPLENTE ELIANA MOURA DA SILVA 34511 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI 26681 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFª.  MARIA DO CARMO GALVÃO UILLE  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS 42031 

2°MEMBRO  JORGINA MATHIAS DOS SANTOS 36761 

3° MEMBRO  SILVIA ADRIELI COSTA LOUZADA 40871 

SUPLENTE MARCIA DELFINO DE OLIVEIRA 20171 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR MAYARA APARECIDA ALVES 41201 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFª ARACY SALINET VIEIRA 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS 38681 

2°MEMBRO  APARECIDA MARIA DE MACEDO COSTA 26291 

3° MEMBRO  INEZ CRUZ DE SOUZA SILVA 40831 

SUPLENTE ADRIANO DA SILVA MOREIRA 43651 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR SIMONICA CIVIDATI ALCANTARA 40661 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFª BÁRBARA MACHADO DE OLIVEIRA  

COMISSÃO ESPECÍFICA  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO PRISCILLA AMANDA BRAZ 39781 

2°MEMBRO  LIDIA MILANIA MAGALHAES LOUREIRO 45121 

3° MEMBRO  ORLANDA TAYANA EDUARDO SABINO DE SOUZA 39891 

1º SUPLENTE  MARA APARECIDA MACRI 45851 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ROSEMARI HENRIQUE SANTOS 41331 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFª IDALINA SOARES SOBREIRA DOS SANTOS  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO JESSICA PATRICIA DE MORAES SILVA 41261 

2°MEMBRO  MARTA PEREIRA BENEVIDES SILVEIRA 34991 

3° MEMBRO  MARIA DE LOURDES GOMES FERREIRA 43481 

SUPLENTE  DEBORA PAULA DE ALMEIDA SILVA 41691 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ANDREIA CIPRIANO SEMPREBOM 40241 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
RECANTO DOS BAIXINHOS   

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARCIA APARECIDA LAZARO ANTONIASSI 34691 

2°MEMBRO  JOANA D ARC GONCALVES DE OLIVEIRA 44821 

3° MEMBRO  ANGELITA RENATA FRANCISCONI 40791 

SUPLENTE  KARINA PUGIM SILVA 41401 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ANA PAULA BETIATI MARQUES 21771 e 31581 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
TEMPO DE INFÂNCIA  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ANGEL LORHAYNE DE SOUZA SANCHEZ REIS 41611 

2°MEMBRO  FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA 41731 

3° MEMBRO  JULIETE FERREIRA MENDES 41821 

SUPLENTE  SIMONE CRISTINA MARINI TEIXEIRA 41881 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR EMANUELEN BRASSAROTO 38741 

 

COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL  
PREF. ALBERTO SPIACI 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (ENSINO FUNDAMENTAL- PERÍODO MATUTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO TANIA APARECIDA DIAZ 33291 

2°MEMBRO  VANDA APARECIDA FERREIRA SILVA 38241 

3° MEMBRO  SOLANGE DE SOUZA RAMOS 32761 

SUPLENTE  LUCINEIA NEVES PEREIRA 42141 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (ENSINO FUNDAMENTAL- PERÍODO VESPERTINO) 

1º MEMBRO ROSIMARY RODRIGUES GAIA 42941 

2°MEMBRO  JOSIANE JANUARIO SILVA 43081 

3° MEMBRO  VANESSA APARECIDA MASSAN 42861 

SUPLENTE  JANAINA APARECIDA DE SOUZA BRIANEZ 37341 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL- PERÍODO INTEGRAL) 

1º MEMBRO LUCINEY MORGANTI CORREIA CARBONES 31731 

2°MEMBRO  ALESSANDRA DE FREITAS OLIMPIO PEREIRA 41551 

3° MEMBRO  SIRLEI DE ALMEIDA SANTOS 36441 

SUPLENTE  MICHELE BEATRIS DOS SANTOS 45001 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS 27811 e 32511 

 

COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL  
PROFª IVANILDES GONÇALVES NALIN  

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (ENSINO FUNDAMENTAL) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ROBERTA MARTINS ZAPAROLI ZUCOLOTO 33821 e 27521 

2°MEMBRO  GLEICY KELLY BATISTA ARMELIN 42951 

3° MEMBRO  LUCIANA KAWAHIGASHI BRESSAM 33961 e 45421 

SUPLENTE  CINTHIA MAYUMI NAGAI ORTIZ 34441 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

1º MEMBRO LARISSA GONZAGA KAMAURA 41601 

2°MEMBRO  EWELLYM KASPCHAK DE MOURA 40881 

3° MEMBRO  EDILAINE PEREIRA DA SILVA MORENO 40671 

SUPLENTE  CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA 38601 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR PATRICIA RANIERI SIPOLI 23651 e 20661 

 

COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL 
PROFª.VERA LÚCIA PANSARDI CASAGRANDE 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (ENSINO FUNDAMENTAL) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARCIA DE LOURDES PANTOJA 30901 

2°MEMBRO  PATRICK GARCIA ALVES 44491 

3° MEMBRO  JOICE LESSA MONCAO 39931 

SUPLENTE  PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 21791 e 27691 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

1º MEMBRO CELIA BALADELE NEVES 17561 

2°MEMBRO  ELAINE BENATO ROSA 39311 

3° MEMBRO  MONIQUE DOS SANTOS SILVA 41921 

SUPLENTE  MARCIELE DE LIMA 44291 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR LUZIA APARECIDA MARTINS 20801 e 28011 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  
COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO SILMARA TOMAZ 39211 

2°MEMBRO  SELMA FABIANA BULITINI PIEDADE 39371 

3° MEMBRO  JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA 29151 

1º SUPLENTE JOSIMARA AMANCIO 20711 

2º SUPLENTE ELIANA DE SOUZA HAMBRUSCH 41661 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

SECRETARIO 
MUNICIPAL 

ANTONIO PRATA NETO 46831 

 

ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO- ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO JAQUELINE FONSECA SOUZA 47061 

2°MEMBRO  MARIA APARECIDA SCHMITZ FERREIRA 38861 

3° MEMBRO  JOHNNY HIDEAKI DA SILVA MARCELO 47961 

1º SUPLENTE JULIANA BORGES DE SOUZA 32781 e 43221 

2° SUPLENTE ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS 38901 

3° SUPLENTE LUIS RICARDO RODRIGUES DA CUNHA 48421 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 21981 e 29491 

 

ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO MÁRIO DE MENEZES  
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO SILVANIA RAMOS 34551 

2°MEMBRO  NATALIA APARECIDA CONCEICAO VIANA 40171 e 43411 

3° MEMBRO  ANGELA SANCHES GARCIA DA SILVA 31611 e 47521  

SUPLENTE MARIANY CRISTHINE BRESSAN 40271 e 43241 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ELISABETE DE CASTRO JANDRES 25871 e 26771 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALICE ROMA BOTTI SCHMITT 
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE –MATITUNO 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ANGELA APARECIDA TEIXEIRA ZANIN 37361 

2°MEMBRO  LAUDICEIA DOS SANTOS FERRO 23181 

3° MEMBRO  VINICIUS ESCANO CORREIA 41581 

SUPLENTE LICIANE KANEGUSUKU 33221 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE- VESPERTINO  

1º MEMBRO MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE 41681 

2°MEMBRO  JOAO BATISTA DE SOUZA JUNIOR 43251 e 48191 

3° MEMBRO  KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA GALASSI 32911 e 47681 

SUPLENTE MARIA JOSE GIMENES OLIVEIRA 31691 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR ROSEMARY BENTO MACEDO DOS SANTOS  21681 e 29951 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª  ALDIVINA MOREIRA DE PAULA 
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO PATRICIA EDNEIA PEREZ BUENO 36391 e 23211 

2°MEMBRO  DIANA SANTANA DE OLIVEIRA DA SILVA     23581 e 32811 

3° MEMBRO  SAMARA CRISTINA GENEVAI SOLIMAN 45901 

SUPLENTE EDDA ROMANNA DE AMO DA SILVA SOUZA 34221 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 

DIRETOR ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 33861 e 38461 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª  HELENA HATSUE KAKITANI  
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ROSANGELA GOMES DA SILVA MAXIMIANO 3962-1 

2°MEMBRO  CLEA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 2906-1 

3° MEMBRO  DANIELE ALINE BALESTRE 3711-1 

SUPLENTE MARCIO BORGES RIBEIRO JUNIOR 43981 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR DEBORA CAROLINE E SILVA GOMES RODRIGUES 37031 e 43281 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA INÊS RODRIGUES DE MELLO  
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO MATUTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO ISOLA GRAZIELA DAMACENO DE ASSIS 16651 

2°MEMBRO  LUCIANA DE QUEIROZ FRANCA PIRES 21741 

3° MEMBRO  CELIA ROSA DA SILVA SAMPAIO 31351 

SUPLENTE IVETE BONFIM LEDO PINTO 27721 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO VESPERTINO) 

1º MEMBRO DANIELLA BERTOLA TEIXEIRA 37201 

2°MEMBRO  LUIS FERNANDO MARTINS 39091 

3° MEMBRO  GIOVANA CARDIN BOTELHO 44971 e  

SUPLENTE SANDRA AKEMI SUSA SEKI 27021 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR EVELYNE BUSIGNANI MORAIS 28791 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALMERINDA FELIZETTI DO NASCIMENTO  
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARIA CLEMENTINA BERTONCINI 24591 e 35681 

2°MEMBRO  JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 26051 e 26861 

3° MEMBRO  KARINA SILVA DE OLIVEIRA 32351 e 37221 

SUPLENTE ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES 29021 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR FABIANA REZENDE ROMAGNOLLI 26811 e 43401 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFº CARLOS AUGUSTO GUIMARÃES   
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO MATUTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO SILVIA CRISTINA DA SILVA MENDES 39601 

2°MEMBRO  FRANCIANE MICHELE ESTAROPOLIS 39141 

3° MEMBRO  SARA GOMES DA COSTA CRUZ 32981 

SUPLENTE PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS 21781 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO VESPERTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO MARCELLA BORDINI 39181 e 42921 

2°MEMBRO  TATIANI BATISTA DOS SANTOS 42871 

3° MEMBRO  MARCILENE VITAL DOS SANTOS 40481 

SUPLENTE LOURDES MARCELINO 29361 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR JAQUELINE BERBEL 28601 e 29451 

 

ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CLUB    
COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO MATUTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO LUCIA BARAN SHIMIZU 26921 

2°MEMBRO  NALVA RODRIGUES SCATOLIN 25931 

3° MEMBRO  MARCIA ASSUNTA ROCCO SABINO 29091 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 

SUPLENTE ANDREIA MESSIAS VIOLADA MANTELLATO 20531 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE (PERÍODO VESPERTINO) 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO DANIELA BUZETI BACARIN ERNESTO 23141 

2°MEMBRO  DANIELA FERNANDES DO NASCIMENTO BICHERI 39281 

3° MEMBRO  RENATA DA SILVA RANGEL SHIMOMURA 37191 

4°SUPLENTE ANA PAULA GARCIA GIROTO 29101 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR LUCIANA BRESSAM   26901 e 28651 

 

ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA  
ENS. FUNDAMENTAL 

COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO JOSIANE VILELA GROU 41761 

2°MEMBRO  JOSEFA OLIVEIRA PEREIRA 37671 

3° MEMBRO  MARIKA SAWAGUTI 33831 

SUPLENTE ALINE VALENTIM VASSOLER STEINDORFF 37351 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR INTERINO FRANCIELLE APARECIDA BALDINI 36491 e 43271 

 

ESCOLA MUNICIPAL PROFº NELSON JOÃO SPERANDIO  
COMISSÃO ESPECÍFICA E SUPLENTE 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO DIOGENES MAGRI DA SILVA 48411 

2°MEMBRO  SANDRA REGINA ALVES 48781 

3° MEMBRO  ANDRE ANTONIO ZAMBALDI 34701 

1°SUPLENTE FRANCIELE CAROLINA DE SOUZA LOIOLA 47201 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

DIRETOR CELIA ROSANA SANTOS GUSMAO 27341 

 

SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER 
DIREÇÃO ESPORTIVA 

COMISSÃO ESPECÍFICA/ SUPLENTE 

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO CLAUDINEI BENEDITO 18751 

2°MEMBRO  CLEBER DE JESUS AUSEC LUDWIG 18691 

3° MEMBRO  JAYME LUIZ LINO 25751 

SUPLENTE JOAO CARLOS FLAUZINO CABRERA 25351 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

SECRETÁRIO 
MUNICIPAL 

CLAUDIO MARCOS GOZZO 46391 

 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO. 

COMISSÃO ESPECÍFICA  

ORDEM NOME MATRICULA 

1º MEMBRO DRIELLY MOIMAS DE ALMEIDA 44771 

2°MEMBRO  GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA 16241 

3° MEMBRO  ADELMA VANESSA SANTANA DA SILVA 48981  

SUPLENTE REGINA MARIA BATINI DUTRA 4971 

CHEFIA IMEDIATA/ MEDIATA 

ORDEM NOME MATRICULA 

SECRETÁRIO 
MUNICIPAL 

ADAUEBER DE PAULA RODRIGUES 46631 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 
 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

54 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

55 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

56 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

57 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

58 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

59 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

60 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

61 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

62 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

63 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

64 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

65 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

66 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

67 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

68 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

69 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

70 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

71 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

72 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

73 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

74 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

75 

 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

76 

 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 48/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 
10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) 
vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviço de capina, roçagem e jardinagem, remoção de ervas daninhas, 
resíduos, poda de plantas e árvores, entre outros, em uma área aproximada de 1.089 m² 

Execução: Em até 10 (dez) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ME empresa vencedora do lote 01 com valor mensal de R$ 1.500,00 reais 

Valor Total: R$ 18.000,00 reais 

Ibiporã, 28 de novembro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 24/2023 
H O M O L O G A Ç Ã O  

 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADA:  BENTLEY SYSTEMS BRASIL LTDA – CNPJ: 01.712.235/0001-79 
OBJETO:  Aquisição de licença de uso de software para modelagem e análise operacional de redes de distribuição de água - WaterCad da 

Bentley Systems Brasil Ltda - para 10.000 trechos num período de subscrição de 12 meses. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25, da Lei Federal nº. 8666/93. 
PROCESSO: Processo Adm. nº 779/2023 / Inexigência nº 24/2023 
VALOR UNITÁRIO:  R$ 14.772,65 (quatorze mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). 
VALOR TOTAL R$ 14.772,65 (quatorze mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). 
RECURSOS: Próprios 

Item Serviço Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total 

01 
LICENÇA ANUAL DO SOFTWARE WATERCAD STANDALONE 
10000 PIPES SELECTS 

01 Unid. R$ 14.772,65 R$ 14.772,65 

VALOR TOTAL: R$ 14.772,65 

Ibiporã, 28 de novembro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 25/2023 
H O M O L O G A Ç Ã O  

 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADA:  C. O. MUELLER COMERCIO DE MOTORES E BOMBAS LTDA – CNPJ: 76.511.260/0002-74. 
OBJETO:  Aquisição imediata de peças de reposição para bombas Captação Jacutinga. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25, da Lei Federal nº. 8666/93. 
PROCESSO: Processo Adm. nº 780/2023 / Inexigência nº 25/2023 
VALOR UNITÁRIO:  Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL R$ 13.012,00 (treze mil e doze reais). 
RECURSOS: Próprios 

Item Serviço Quant. Unid. Preço Unit. R$ Preço Total R$ 

01 Luva protetora do eixo RDL 04 Unid. 3.002,00 12.008,00 

02 Kit junta RDL 02 Unid. 502,00 1.004,00 

VALOR TOTAL: R$ 13.012,00 

Ibiporã, 29 de novembro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 51/2023 

 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustível para abastecimento dos diversos veículos da frota do SAMAE. 
Tipo: Maior Percentual de Desconto, Por Item. 
Data de Abertura: 14 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 548.820,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, oitocentos e vinte reais). 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. 
Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site https://bnc.org.br e 
https://bnccompras.com. 
 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

77 

 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 29 de novembro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 52/2023 
 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de sulfato de alumínio, utilizado no tratamento de água bruta coletado no Ribeirão Jacutinga. 
Tipo: Menor preço, Por Item. 
Data de Abertura: 14 de dezembro de 2023 às 14:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 487.680,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais). 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. 
Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site https://bnc.org.br e 
https://bnccompras.com. 
Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 29 de novembro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PORTARIA Nº 120/2023 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme 
define a Lei Municipal 2.935/2018 de 15 de maio de 2018, considerando os protocolos nº 248/2023 e 249/2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Ficam instaurados os PROCESSOS ADMINISTRATIVO nº 006/2023 e nº 007/2023, nos termos do caput do art. 2º da Lei 2.935/2018, a fim de 
apurar a responsabilidade e a extensão de danos materiais causados a terceiros. 
Art. 2º  Designar os servidores Diheyson Homero de Araújo Silva, matrícula 3291, ocupante do cargo de Agente de Operações; Hudson Eduardo 
Fernandes, matrícula 3221, ocupante do cargo de Agente de Operações e Marcelo Augusto Bigetti, matrícula 3201, ocupante do cargo de Agente de 
Operações, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem os trabalhos. 
Art. 3º  Fica estabelecido o prazo de 30 dias para conclusão, podendo ser prorrogado por igual período, caso a situação ou circunstâncias assim o 
exigirem. 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 24 de novembro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

78 

 

 
 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

79 

 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

80 

 

 



Nº 1.980     |        Quarta-feira, 29 de novembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

81 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-11-29T19:11:08-0300




